
 
 
 
 

DECRETO 1252 DE 1º DE JULHO DE 2021. 
 
 

Nomeia membros do Conselho Municipal 
Antidrogas - COMAD do Município de 
Comendador Gomes/MG 
 
 

                         O Prefeito Municipal de Comendador Gomes, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 94, inciso IX da Lei Orgânica do 
Município e nos termos determinados pela Legislação em vigor 
especificamente em consonância com o Artigo 3º da Lei Municipal nº 1068 de 
17 de outubro de 2007, decreta: 
 

 
 

Art.1º Nomeia membros abaixo para compor a Diretoria do Conselho Municipal 
Antidrogas - COMAD para mandato no período de 02 (dois) anos sendo de 
01.07.2021 a 01.07.2023 em consonância com Artigo 3º, §1º da Lei Municipal 
nº. 1.068 de 17 de outubro de 2007. 

 
Presidente: Nisélia do Carmo Aparecida Rezende França 

              Vice - Presidente: Tiago da Silva 
 

 
Art.2º Nomeia membros abaixo, designados pelo Executivo Municipal para 
mandato no período de 02 (dois) anos, sendo de 01.07.2021 a 01.07.2023, em 
consonância com Artigo 3º, §1º e §3º, da Lei Municipal 1.068 de 17 de outubro 
de 2007. 
 
 
I – 02 (dois) representantes do Departamento Municipal de Saúde, sendo 
um da área médica e outro da área de Farmácia; 
 
Titular: Alex Ferreira da Silva 
Suplente: Victor Augusto Ribeiro 
 
Titular: Nisélia do Carmo Aparecida Rezende França 
Suplente: Viviane Paixão Fernandes 
 
 
 
 



 
 
 
 

  II – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura;  
 
Titular: Fernanda Rufino Nascimento 
Suplente: Adriana Aparecida de Oliveira 
 
 
III – 01 (um) representante do Departamento Municipal de Assistência 
Social;  
 
Titular: Giselia Aparecida de Barcelos 
Suplente: Letícia Pedro Diniz  
 
IV – 01 (um) representante da Polícia Militar local;  
 
Titular: Márcio Lucas Cruz 
Suplente: José Eduardo Croscato Pedroso  
 
V – 01 (um) representante do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e 
do Adolescente;  
 
Titular: Roseli Aparecida Ferreira 
Suplente: Andréia Silvero de Oliveira Alves 
 
VI – 02 (dois) representantes indicados pela unidade do ESF que, prestam 
assistência aos usuários ou dependentes de drogas e a seus familiares;  
 
Titular: Tatiane Luzia Andrade Couto 
Suplente: Maria Antônia Ferreira Marques 
 
Titular: Carla Rezende Castro Silva 
Suplente: Flávia Cristina de Jesus Santos 
 
VII – 01 (um) representante escolhido entre os clubes de representações 
sociais e ou ONG’s, que prestam Serviços a esses usuários e que também 
sejam Filantrópicos; 
 
Titular: Geraldo Ferreira Amaral 
Suplente: André Luiz Negrão 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

VIII – 01 (um) representante da área de esporte, lazer; 
 
Titular: Leandro Silva Ferreira 
Suplente: Miris Luana Diniz Rezende 
 
 IX – 01 (um) representante da Administração Municipal;  
 
Titular: Valéria Aparecida da Silva 
Suplente: Tiago da Silva 
 
Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
 
 
 

 Comendador Gomes, 01 de julho de 2021. 
 
 

 
JERONIMO SANTANA NETO 

Prefeito Municipal 
 


